Lrbespectantem.

Ad rei intelligentiam sciendum est, hanc ecclesiam

exurgere extra portam occidentalem civitatis, atque circa eam

nuperrimis temporibus plures domus extnictas fuisse, quœ

tercenturn hib'rtaiores circiter continent. Prœfatœ domus extra

portam existentes sub ditione erant archipresbyteri collégial»,

qui ut ad eas seconferret per parœsiam S. Joannis transire

cogebatur. Hinc factum est, ut, annuente archipresbytero, et

acceptante parocho, ill» séparât» fuerint a parœok col-

legiatae, atqua unilœ parœciœ S. Joannis. llœc unio epistola

vicarii geaeralis diei 21 augusti 1874 confirmata fuit.

Unica collegiata post hominum niemoriam babuit fontem

baptismalem, quo ceteri parochi deferunt suorum parochia-

norum films, ut eis conférant baptismi sacramentum, atque

percipiunt ea emolumenta, qu» juxta vires et pietalem fidèles

soient offerre. Unus tamen liber baptizatorum cura rt expen-

sis archipresbyteri asservatur, inquoomnes parochi indiscri-

minatim insoribunt noniina iufantium, qui sacro lavacro re-

generantur. Emolumenta vero qu;e postea, decurrente

tempore dérivant ex lide baptismorum privative ad archipres-

bylerum pertinent, quœeumque sii panreia, in quanatisint

tideles. Tandem animadveiteuduin fontem baplismalem ab

archipresbylero manuteneri.

Aucto ilietaruin domorum adjectione, numéro parochia-

noruiu S. Joannis, paroehus paucos post dies prect-s porrexit

episcopo sequentis tenons : a Le curé soussigné prie hum-
blement votre Eminenee de vouloir bien accorder l'autori-

sation d'établir les fonts baptismaux de l'église de S. François,

aujourd'hui paroissiale. » liisce preeibus die 12 sep-

tembres 1874 episcopus rescripsit : « Cum nobis constet de

veritate exposilorum, et cum ecclesia S. Fiancisei Vetrallœ in

usuni parœciœ de consensu intéressé habeiitiiini deslinata

fuent, in eadem ob justaiu causani exposition bapiisterium

ad normani ecclesiasticarum legum qaamprimum extrui auc-

toritale noslra ordinaria iibeuter cooeedimus. » Yerum hujus-

cemodi decretum archipresbytero notiticatum minime fuit, et

executioni demandatum est mense aprilis anno 1876, fontem

baptismalem erigendo in eo adamussim loco, in quo extiterat,

antiquissinio tempore, quaudo ecclesia S. Francisci erat col-

legiata SUb titulo S. .Mai la'.

Archipresbyter reputans hac erectione baptisterii suum jus

violatum fuisse ac damnum sibi illatum, supplici libello

SSmum adiit expostulans redintegratîonein et restitutionem

suorum jurium, quibus spoliatum fuisse queritur.

Emus episcopus, cui de more pièces remissae fuerunt datis

literis diei 5 septembris 187(3, quœ nuper exposui contiimavit,

subdens parochi S. Andréas recursum consonum veiitali non

esse. Siquidem ait : « Ibi asseritur Vetrallœ civitatem tribus

constare parœciis intra brève spatium circumscriptas : Veritas

tamen est mira mœnia quidem très extare, nnam autem

extra, agricolarum commodo... Veritas est Vetrallœ locum

cumattiguo comitatu incolarum plusquam septem inillia di-

numerare. Veritas est spatium ipsum mueuibus eircums-

criptum brève diei non posse, circuitus enim pêne milliaria tria

coiuplectitur.

« Asseritur modernum parochum SS. Joannis et Francisci

Dominicum Felli proprio marte, violenter, destitutum orani

facultate et clandestine fontem et hune iudecorum ex-

truxisse. At hœc omnia veritati apprime adversantur. Scire

enim oporlet (et archipresbyterum latere non débet) Domi-

nicum Ftlli modernum parochum SS. Joannis et Francisci

nonjam proprio marte, non jam violenter, sed primo a paro-

chianis, deinde abOrdinariopluriesexcilaluni, fontem erexisse.

Et heic S. Cousessuin ut notet adprecamur e[)iscopum

ex quadam ineluctabili necessitate inipulsum fuisse, ut

« Fellium ad soliieitam fontis erecliouem excitaret. » Et

enarrato quod hoc peractum fnerit, ut bono Ecclesiae pros-

picere posait, prosequitur : « Falsum igitur est Fellium pro-

prio marte, violenter et omni facultate destitutum, fontem, de

quo serino, erexisse.

« Falsum prœterea quod additur nempe clandestine taie

opus fecisse : non solum enim erectionem et benedictionem

fontis solemnem de altari populo nunciavit, sed ipsam magno

spectante populo, variisque ulriusque cleri sacerdotibus ads-

tautibus impertivit.

a Falsum tandem fontem erectum iudecorum esse, non

enim ex petra conchilium fons elaboratus est et improvide in

ecelesiœ angulo collonatus, sed ex marmore eleclo et perpo-

lito satis amplus, decenter contectus, balaustroque eircum-

datus, et iili lateri Ecelesiœ restitutus, quo autiiiuum erat

baplisterium... »

Pergit deinde exponens semet ignorare causain recursus, si

enim fuisset amissio emolumentorum ex parte archipresbyteri,
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hocridiculum et exiguum en dicit, cum non excédât valorem

dasem libellarum pro quolibet anno : qua? causa pergit « in

themate non solum cum sua gcnerositatc pugnat, sed cum

ipsa juslitia. »

« Pàrochus enim archi|irosby((>r eatenus jus habet ad taie

ridiculiim emolumentuins quatenur, custos est libri illius in

quo nomina baptizatorum adnotantur, et quatenus est retri-

butio quanlam respectiva oneri manulentionis ipsius libri,

fontis, etvasorum... jam vero extructo novo fonte in ecclesia

S. Francisci ex parte parocbi luijus ecclesia?, ab onere lalis

mauutentionis eximitur : ergo contra justitiam in casu taie

eiuolumcntum reelamaretur.

« Observai) tta pneterea satfs longa arehipresbytcriaviditatem

dsmraaret. Pàrochus enim S. Maria' de Succursu a triginta et

amplius annis erexit fontcm suosque parochianos non solum

baptizat, sed cuncta émoluments percipit non excluso illo

t'xiguo quod obvenire solet ex relaxatione fi'dei baptismatis.

Nulla i'gitur ex pra?missis jura laesa fuerunt, nullaque damna

illata ob fontis recentis erectionem in ecclesia S. Francisci

Vetralla?. Antequam tamen concludam, insigne factum

Emi Patres... animadvertant, oportet; parœcia S. Maria? a

Succursu autonomiam suam, consentienle episcopo, fontem

erigendo solemniter asseruit, et quare ab eodem jure expe-

riundo parœciaS. Francisci poterit prohiber!?... Animadvertant

etSatti Emi Patres ipsum archipresbyterum recnrrentern ne-

cessitatem fontis in ecclesia S. Francisci (licet indirecte)

recognovisse. Institil enim pluries anno superiori et pênes

Fellium et pênes curiam ut pàrochus S. Francisci partem

parœcia? collégial* acceptaret juxta reformata confinia ex

decreto poslrenia? S. Visitationis, et ob unicam causam, quia

pars illa valde affinis parœcia? S. Francisci incommoda valde

erat archipresbytero eollegiatap, sive in accessu, sive in

recessu in casu administrationis sacramentorum; a fortiori

(dicerem) pars illa incommodum afferre deberet tenerisinfan-

tibus, et parentibus, si ob receptionem baptismatis ad ec-

clesiam collegiatam potiusquam ad iilam S. Francisci acce-

dere cogerentur... »

Omnibus igitur rite expletis, atque concordato dubio inter

palronos utrinque adlectos, in hodiernis comitiis causam

disceptandam duxi sub dubii formula in calce bujus libelli

excnipta.

Verum cum defensor parocbi Felli nibil exhibuerit,

ne pars indefensa remaneat nonnulla ex otiîeio adnotare

censui.

Licet SS. canones non prœcipiant ut in omnibus ecclesiis

parocbiaiibus fons baptismalis erigatur, ambigendum tamen

non est quin antiqua? etiam ecclesia? leges maxime exoptent

ut commodiori, promptiorique baptismatis administrationi

provideatur. Hinc est quod in concilio Meldensi in cap. 7

decretum fuit ut cuilibet parochia? unus assignaretur tons

teste Frances, De eccles. cathedr. cap. 19, n. 23. Quin imo